

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

Prenumerata miesięczna  
2,50 z odb. w Adm.  
2,95 z odb. do domu

## PORANNE

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków, Wtorek 6 września 1938 r.

Nr. 96 (249)

# Hitler zażąda plebiscytu w Sudetach?

## Sytuacja wyjaśni się w najbliższych dniach

PRAGA. Konrad Henlein przybył w sobotę wieczorem do Asch.

Jak się dowiaduje korespondent P.A.T., wczoraj rano wyjechał do Asch członek misji lorda Runcimana Ashton Gwatkin, który ma się dokładnie poinformować u Henleina o jego rozmowie z Hitlerem.

Należy przypuszczać, że Ashton Gwatkin uda się niezwłocznie po rozmowie z Henleinem na zamek Zdiar, należący do hr. Kinsky'ego, dokąd udał się na weekend lord Runciman.

W związku z rozmową Henleina — Hitler w Berchtesgaden oprócz oficjalnego komunikatu niemieckiego nie ma dotychczas żadnych konkretnych wiadomości.

Stanowisko Niemców sudeckich wobec rządu czeskiego zostanie określone prawdopodobnie dopiero w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

W Pradze coraz częściej krąży pogłoski, że kanclerz w moście na kongresie w Norymberdze ma wysunąć hasło plebiscytu w Sudetach.

„Lidove Noviny“ donoszą: Według pierwotnego projektu wczoraj miał być opublikowany nowy projekt rządowy. Postanowiono jednak odłożyć publikację aż do czasu porozumienia się co do wszystkich szczegółów.

Na razie, — jak twierdzą „Lidove Noviny“, wiadomo tylko, że nowy projekt rządowy opiera się na systemie kantonów.

Tak samo nie zapadły jeszcze postanowienia co do zamierzonego przemówienia prezydenta Republiki, które miało być ogłoszone przed zjazdem norymberskim.

### ROKOWANIA NIE ZOSTAŁY ZERWANE

PARYŻ. Prasa francuska omawia w dalszym ciągu sytuację w Czechosłowacji w tonie spokojnym i powściągliwym, — stwierdzając, że zasadniczym elementem sytuacji politycznej jest fakt, że rokowania między Berlinem, Londynem i Pragą nie zostały zerwane i że będą się toczyć w dalszym ciągu.

Stwierdzenie to daje powód prasie francuskiej do pewnego optymizmu, zresztą dość umiarkowanego.

„Le Petit Journal“ stwierdza, że w gruncie rzeczy trudności pozostają w dalszym ciągu te same, jedynie coraz bardziej zbliża się chwila zasadniczej decyzji.

Przypuszczenia na temat plebiscytu w okręgu sudeckim zostały przyjęte z wyraźnym niezadowolaniem przez prasę francuską, zwłaszcza, że w paryskich kołach politycznych panują obawy, iż opinia angielska ze względów zasadniczych mogłaby ewentualnie zatwierdzić tego rodzaju rozwiązanie sprawy.

Szczególnie jednak ostro przeciwko pomysłom plebiscytu występuje prasa skrajnie lewicowa. Publicyści francuscy przyzna-

ją wyraźnie, że kanclerz Hitler w dotychczasowych rozgrywkach dyplomatycznych odniósł bardzo poważny sukces, występując oficjalnie i za zgodą Anglii jako protektor Niemców sudeckich.

Agencja „Fourmier“ donosi z

Londynu, że lord Runciman zażądał tutejsze czynniki, iż zastrzeżeniami, które delegaci sudeccy wystąpią w rozmowie z prezydentem Beneszem, w najbliższy poniedziałek, będą oficjalnie gwarancje wykonania w odpowiednim czasie propono-

wanych przez rząd praski reform.

Nie jest wykluczone, że delegaci sudeccy będą domagali się, aby lord Runciman był powołany do kontroli nad wykonaniem planu reform konstytucyjnych Czechosłowacji.

## Demonstracje w Bielsku zostały zlikwidowane przez policję

PAT donosi: Dnia 2 września odbyło się w Bielsku zwołane przez Polski Związek „Zachodni zebrań przedstawicieli miejscowych organizacji polskich celem zaprotestowania przeciwko wystąpieniom antypolskim w Gdańsku oraz dla omówienia spraw, dotyczących miejscowego terenu.

Po zebraniu o godz. 19:ej uczestnicy w ilości około 200 os

osób sformowali samorzutnie pochód i przeszli ulicami miasta. Po przybyciu na ul. Kolejową grupa osób z pochodu, do której przyłączyły się przygodne elementy nieodpowiedzialne, wybiła szyby wystawowe w księgarni braci Hohn.

Luźne grupy osób wybiły po za tym w kilku miejscach kilka dziesiąt szyb m. in. w mieszkaniu senatora Wiesnera. Wypad

ków pobicia ludzi nie było. Policja rozproszyła demonstrantów i około godz. 20:ej zlikwidowała zajścia.

P. wojewoda wyznaczył specjalną komisję w osobach głównego komendanta policji województwa śląskiego i zastępcy naczelnika wydziału społeczno-politycznego do zbadania zajść. Władze prokuratorskie zarządziły dochodzenia.

## Palestyna odcięta od świata

### Anglicy burzą domy Arabów

KAIR. Brytyjskie władze mandatowe w Palestynie zaostriżyły w ostatnich dniach cenzurę tak silnie, że od trzech dni wszelka komunikacja telefoniczna pomiędzy Palestyną a ościennymi państwami arabskimi jest przerwana.

Drakońskie to zarządzanie nie dotyczy jedynie niewielu banków angielskich.

Cenzura depesz zagranicznych jest bardzo drobiazgową. Wszystkie dzienniki arabskie, wychodzące w Palestynie, zostały zakazane.

W oficjalnym komunikacie prasowym władz mandatowych brak wszelkich wzmianek o tym, że w ciągu ostatnich dni wojsko brytyjskie dokonało zburzenia szeregu domów arabskich, przy czym represje władz mandatowych przybrały tym razem bardzo poważne rozmiary. Domy podlegające zburzeniu

wybijane były bez specjalnie określonego planu, przy czym mieszkańcom dano zaledwie jednogodzinny termin na opuszczenie domów.

W ten sposób zburzono w miastach Dżennin i Nablus kilkanaście domów. To samo miało miejsce w szeregu wsiach okolicznych.

## Powstańcy na froncie Ebro ruszyli do ataku

BURGOS. Wczoraj o świcie natarcie wojsk gen. Franco rozpoczęte zostało na wszystkich odcinkach rzeki Ebro.

Natarcie przygotowane było silnym ogniem artylerii i akcją

bombardującą lotnictwa. Przed południem piechota ruszyła do ataku i zdobyła pierwsze linie okopów nieprzyjacielskich.

W pierwszej fazie akcji wojska rządowe poniosły bardzo duże straty. Natarcie trwa dalej.

## Procesy dygnitarzy austriackich odbędą się w październiku

WIENIEN. Tutejsze dobrze poinformowane koła polityczne utrzymują, iż przesłuchiwanie sądowe byłych ministrów i wyższych urzędników austriackich, którzy mają stanąć przed trybunałem stanu w Wiedniu, już się rozpoczęły.

Kanclerz Schuschnig miał być już przesłuchiwany w Wiedniu, zaś minister Ludwig, dyrektor

austriackiego biura korespondencyjnego Weber, oraz szef biura prasowego Adam przesłuchani byli w jednym z miast niemieckich w pobliżu Dachau.

Z powodu gromadzącego się wielkiego materiału sądowego, procesy te, zapowiedziane na połowę września, odroczone być mają do października.

## Bandyci zabili listonosza i zrabowali 2.000 złotych

Ze Stanisławowa donoszą: — Nieznani sprawcy napadli na listonosza agencji pocztowej w miejscowości Spasie pow. Dolińska.

Sprawcy zabili listonosza Franciszka Stefaniszyna kilka

ma strzałami, po czym zrabowali kwotę 2 tysięcy zł. zwłoki zamordowanego ukryli w zbożu.

Na miejsce zabójstwa udała się komisja sądu lekarska.

## Uchwały Rady Ministrów

Dn. 3 września r. b. w godzinach południowych odbyło się pod przewodnictwem premiera gen. Sławoja Składkowskiego posiedzenie Rady Ministrów.

M. in. Rada Ministrów przyjęła projekt kilku ustaw w sprawie ratyfikacji umów międzynarodowych, następnie uchwaliła rozporządzenie ustalające na dzień 15 września r. b. termin wejścia w życie przepisów art. 56 rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o rzeczonych świadczeniach wojennych.

Artykuł ten upoważnia ministra Rolnictwa do nakładania w porozumieniu z ministrami Spraw Wojskowych, Spraw Wewnętrznych i Skarbu na właścicieli, posiadaczy lub zarządców, będących osobami fizycznymi albo prawnymi, oraz na zarządy gospodarstw wiejskich obowiązków przygotowania gospodarstw do wytwórczości, odpowiadającej potrzebom obrony Państwa.

Uchwała ta pozostaje w związku z pracami Rządu w dziedzinie polityki aprowizacyjnej.

Z kolei Rada Ministrów uchwaliła rozporządzenie o przedłużeniu na dalsze pięć lat terminu uzyskiwania ulg przy inwestycjach elektryfikacyjnych, przewidzianych w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej o planowaniu elektryfikacji.

W dalszym ciągu posiedzenia Rada Ministrów uchwaliła rozporządzenie, zmieniające dotychczasowe przepisy

o uposażeniu tych nauczycieli niższych szkół zawodowych, którzy oprócz normalnych kwalifikacji zawodowych posiadają ukończone studia wyższe, względnie inne studia specjalne.

Obecnie nauczyciele ci zrównani będą pod względem automatycznego awansu z nauczycielami publicznych szkół powszechnych ze studiami wyższymi lub specjalnymi.

W końcu uchwalone zostało rozporządzenie o zmianie granic powiatów wyrzyckiego i sepolińskiego w woj. pomorskim.

## 18-te Targi Wschodnie uroczyste otwarte we Lwowie

W sali lwowskiej Izby Przemysłowo-Handlowej nastąpiło w sobotę uroczyste otwarcie 18-tych Targów Wschodnich.

Na uroczystość przybył imieniem Rządu wicemin. Przemysłu i Handlu, Sokołowski, zastępca chorego ministra Przemysłu i Handlu, Antoniego Romana.

Zebranych gości powitał prezes lwowskiej Izby Przemysłowo-Handlowej sen. Szarski, podkreślając czołowe stanowisko

skoro Targów Wschodnich — wśród instytucji targowych w Polsce.

Z kolei zabrał głos wicemin. Sokołowski, stwierdzając poprawę sytuacji gospodarczej w Polsce i wyrażając nadzieję, że współpraca czynnika prywatnego z akcją rządową doprowadzi do dalszej poprawy i dalszego rozwoju Targów Wschodnich.

Na zakończenie wygłosił przemówienie prezydent m. Lwowa, poseł dr. Ostrowski.







# KASZEL

UPORCZYWY LAGODZI I USPAKAJA SYROP ŻYWKOSTU ŚWIEŻEGO  
Mgr. E. GOBIECA SPRZEDAŻ: APTEKI I DROGERIE. SKŁAD GŁÓWNY  
WAWA MIODOWA 14. Flakon 3 złote.

## Podpalacze grasują w Moskwie

Płoną również urządzenia kolejowe

MOSKWA. W stolicy sowieckiej niemal codziennie wybuchają tajemnicze pożary.

Pastwą pożaru padła ostatnio również część gmachu księgozbiorów im. Lenina, przy czym ogień przerzucił się na dwa domy mieszkalne, które doszczętnie spalony.

Dochodzenie ustaliło, że pożar powstał wskutek podpalenia. W związku z tym dokonano szeregu aresztowań wśród osób, podejrzanych o wzniesienie pożarów w Moskwie.

Częste pożary wydarzyły się ostatnio również na kolejach sowieckich.

W pobliżu wielkiej stacji wę-

złowej Sinielnikowo na Ukrainie południowej, ogień strawił znaczny obszar młodego lasu, ciągnącego się wzdłuż linii kolejowej, w czasie którego zapaliły się podkłady kolejowe oraz słupy telegraficzne, wysuszone długotrwałym upałem. Spowodowało to przerwę w komunikacji.

## Gwałtowne walki na bagnety

staczą Chińczycy z Japończykami

HANKOU. Komunikat chiński donosi, że natężenie i zacięłość walk, prowadzonych na odcinku rzeki Jang-Tse nie słabnie ani na chwilę. Na południowym brzegu rzeki Pczne wyniosłości terenu po kilka razy przechodzili z rak do rak.

Wczoraj na odcinku Żujcza na Japończycy po dłuższym bombardowaniu pozycji chińskich przeszli do gwałtownego natarcia i wyparli Chińczyków z zajmowanych pozycji. Kontr-

atak rezerw chińskich przywrócił poprzednią sytuację. W tych walkach nierzadko dochodziło do starć na bagnety.

Oskrzydlający manewr Japończyków w prowincji Anhwei nie powiódł się, kolumny japońskie, które skierowały się z m. Ludzou do m. Luan, zatrzymane zostały na 20 klm. od tego ostatniego miasta. — Walka w tym rejonie trwa.

Jak donosi prasa chińska, oddział armii chińskiej, podtrzymany przez miejscowych partyzantów, zaatakował zniszczoną oddziały japońskie, rozlokowane dokoła Kaifengu w prowincji Henan. Japończycy cofnęli się do miasta u bram Kaifengu.

Walczone czas dłuższy, lecz ostatecznie Chińczycy zmuszeni zostali do odwrotu.



Reprodukujemy zdjęcie, przedstawiające fragment z wielkiej rewii wojskowej, która odbyła się w Hadze, z okazji jubileuszu 40-lecia panowania królowej holenderskiej Wilhelminy.

### PORADZ SIĘ NELSONA

gdzi nie potrafisz sam znaleźć wyjścia z ciężkiej sytuacji życiowej. Poradź się człowiekiem, który połączył w sobie cudowny dar jasnowidzenia z niezwykłą znajomością życia i ludzi, może i chce dopomóc również i Tobie.

Korzystaj z jego fenomenalnych zdolności wyczuwania losów ludzi, a ujrzyj jasno drogę, która Cię zaprowadzi do celu.

Nie zwlekaj ani chwili ale dziś zaraz napisz o wszystkim co Cię dręczy do ROLF A NELSONA WARSZAWA, ZIELNA 4, m 6, a otrzymasz odpowiedź na 4 pytania najbardziej Cię interesujące. Dołącz do listu datę urodzenia, adres, pisma osób zainteresowanych oraz 5.50 w znaczkach. Odpowiedź do 7 dni.

Kupon ulgowy na prywatny seans u Rolfa Nelsona, ul. Zielna 4 m. 6, godz. 3 — 7 pp. Okazielem zamiast zł. 10 płaci tylko 5 zł.

## LEKARZE ORZEKLI

Władze ustaliły w Urzędowym Spisie Leków i Związków Chemicznych, że postać i własności (a więc zdrowotność) octu z esencji octowej są zupełnie te same, co przy occie fermentacyjnym. Używajcie więc do konserw i marynat czystego, bezbakteryjnego i trwałego octu z esencji octowej 80 procentowej wyrabianej przez ZAKŁADY CHEMICZNE „G R O D Z I S K” S. A. ze znakiem „R A K” na buteleczce.



# Austrialijski statek małżeński

Atakowani przez panny młodzieńcy ogłosili strajk...

Cała Australia jest ubawiona niezwykle zabawnym wypadkiem, jaki wydarzył się na statku „Moldavia”.

Statek „Moldavia”, zwany popularnie statkiem małżeńskim, co pewien czas wypływa na pełne morze i wraca do brzegów Australii po 6 tygodniach. Jego pasażerami są wyłącznie młodzieńcy i dziewczęta z najbogatszych rodzin, ponieważ koszty tej podróży wypoczynkowej z szansami ożenku są

bardzo wysokie. Przed wyruszeniem statku z portu w dyskretny sposób odczytuje się pasażerom listę gości. Jest to mądre urządzenie, które oszczędza pasażerom wielu przykrych niespodzianek. Każdy bowiem z flirtujących panów wie, że jego partnerka może liczyć na duże wiano, a każda z dziewcząt, że nie traci niepotrzebnie czasu.

Młodzi ludzie nie idą wyłączając się do głosem rozsądku i nie zalecają się do najbogatszych kandydatów. Głos tu ma bowiem również i Amor. Beztroskie życie w ciągu kilku tygodni, księżycowe noce, czar południa — wszystko to robi swoje i przyczynia się do zawiązania blizszych znajomości. To też pod koniec podróży kapitan znajduje się w tej przyjemnej sytuacji, że może złożyć powinszowania kilkunastu parom narzeczonych.

Ostatnia podróż „Moldavii” skończyła się jednak niepowodzeniem. Gdy statek wrócił do portu i dyrekcja przedsiębiorstwa okrętowego weszła na pokład, aby złożyć powinszowania narzeczonemu, ujrzała coś niezwyklego. 50 młodzieńców, tyłu było pasażerów mężczyzn — opuścili szybko statek, nie spojrzawszy nawet na komitet powitalny. Była to niezwykle zagadkowa historia. Warunki do zawarcia znajomości były tym razem wyjątkowo pomyślne, albowiem zestawienie gości było przeniesione z wyjątkową starannością. Spodziewano się więc, że tym razem z podróży wróci wiele zakochanych par.

To też dyrekcja przedsiębiorstwa wszczęła z miejsca dochodzenie i ustaliła, że podróż była źle zorganizowana. Na pokładzie znajdowało się albowiem tylko 50 mężczyzn i 200 kobiet. Przeważająca ilość ładnych dziewcząt utrudniła mężczyznom wybór. Minęły dwa tygodnie, a ani jeden młodzie-

niec nie nawiązał jeszcze bliższej znajomości. Wówczas kobiety przejęły inicjatywę w swoje ręce. Wskutek tego atmosfera na statku stawała się coraz bardziej napięta ponieważ kobiety prowadziły zaciętą walkę o małą garstkę mężczyzn, znajdujących się na pokładzie i nierzadko dochodziło do awantur na tle zazdrości.

Wówczas młodzieńcy postanowili oczyścić atmosferę. Pewnego wieczoru zebrali się w barze i postanowili ogłosić „strajk”. Od tej chwili nie be-

da adorować pasażerek, ani utrzymywać z nimi kontaktu.

Dzięki temu nastąpiła w stosunkach pewna poprawa, ale znikła całkowicie beztroska i atmosfera była jeszcze w dalszym ciągu napięta. To też jak tylko „Moldavia” dobiła do brzegu młodzieńcy, którzy byli natarczywie atakowani przez kobiety, w pośpiechu opuścili pokład statku.

Po tym wypadku jest rzeczą bardzo mało prawdopodobną, czy „Moldavia” wyruszy na dalsze rejsy „małżeńskie”.

## Słowacy przeciw kantonom

Słowacja nie może być dzielona

BRATYSŁAWA. W związku z informacjami, podanymi przez prasę, jakoby rząd czechosłowacki zamierzał rozwiązać zagadnienia narodowościowe w Czechosłowacji przez wprowadzenie ustroju kantonalnego, „Slovak” stwierdza, że Słowacy bez względu na to, jakie wyjście wybierze rząd czechosłowacki, z góry katego-

rycznie sprzeciwiają się każdemu rozwiązaniu, które w jakikolwiek sposób naruszałoby całość Słowacji.

Rząd praski winien pamiętać o tym, że Słowacja tworzy niepodzielną jednostkę i że każde rozwiązanie nie respektujące tego faktu, lub sprzeczne z wolą Słowacji nie jest żadnym rozwiązaniem.

## Śmiercią przypłacił ucieczkę do czerwonego raj

TALLIN. Dwaj obywatele estońscy w tych dniach przeszli granicę estońsko-sowiecką, uciekając się do ZSRR.

Na terytorium sowieckim zostali oni zatrzymani przez sowiecką straż pograniczną, która zmusiła uciekinierów do powrotu do Estonii.

Gdy Estończycy byli już w

pobliżu granicy estońskiej, żołnierze sowieccy zaczęli do nich strzelać z karabinów, przy czym jeden z uciekinierów Gladiszew został zabity na miejscu, zaś jego towarzysz Chriabin zdołał dotrzeć na terytorium estońskie, zawiadamiając estońską straż pograniczną o zajściu.

Strażnicy estońscy rozpoczęli dochodzenie w tej sprawie.

## Wilk porwał dziecko

Tak je poranił, że zmarło

Oswojony wilk, należący do p. Macyjńskiej, właścicielki majątku Chojno (Polesie), z zagrody gospodarskiej Teodora Pulchowskiego ze wsi Stajki porwał jego córkę Lidie, lat 5, któ-

ra poniósł na przestrzeni 200 metrów, przy czym silnie pokaleczył ją.

Dziecko w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala w Pińsku, gdzie wkrótce zmarło.

## KURSY NATURALNE F. A. ASTA

o programie gimnazjalnym nazwów państwowych istnieją od 1921 r. Wykładają tylko profesorowie dyplomowani. Wszystkie klasy równoległe. Zapisy codziennie godz. 5 1/2 — 8 1/2 wiecz.

153 Marszałkowska 153 i Praga Targowa 15



Reprodukujemy zdjęcie, nadesłane przez znanego alpinistę polskiego Żuławskiego, przedstawiające moment wspinania się polskiej ekipy alpinistycznej na wschodnią ścianę Mont Blanc.

# KRONIKA SPORTOWA

## Ze startu polskich wioślarzy w Mediolanie

### Sport Polski w Niemczech

W drugim dniu wioślarskich mistrzostw Europy w Mediolanie Polacy nie mieli szczęścia, jedynie Verey zdołał zakwalifikować się do finału, natomiast dwójka ze sternikiem, zajmując w swoim repeszu trzecie miejsce została definitywnie wyeliminowana.

W jedynkach Verey poprawił bieg od startu do mety, zagroził mu jedynie Szwajcar Rulfi, który na finiszu jednak został pokonany. Pozostali, a mianowicie Vrba (Czechosłowacja), Banos (Francja) i Kiss (Węgry) nie byli groźni dla tej dwójki. Wyniki: Pierwszy Verey 7:36,1, 2) Rulfi 7:39,8, 3) Vrba 7:42,7, 4) Banos 7:44,4, 5) Kiss 7:50,8.

W niedzielę w finale walczyli Rulfi (Szwajcaria), Verey (Polska), Vrba (Czechosłowacja), Banos (Francja), Szeitelitner (Włochy) i Hasenoehrl (Niemcy).

Walka o tytuł rozegra się za pewne między Szwajcarem, Polakiem a Niemcem, chociaż co prawda Włosi wiele liczą na temperament swego reprezentanta.

W dwójkach ze sternikiem walka była równa i bardzo zaciekła jak rok temu w Amsterdamie, z tą różnicą, że wówczas wygraliśmy, a dziś niestety przegraliśmy. Tym razem osada nasza była w słabej formie. Ponadto wycieńczona szalonym napędem i bardzo parnym powietrzem. Finisz naszej osady był za słaby tak, że jadące spozwornie długimi pociągnięciami Dania i Francja, zdołały wyprzedzić na ostatnich metrach Polkę, która tym samym odpadła. Wyniki: 1) Dania 7:59,7, 2) Francja 8:00, 9, 3) Polska 8:02,4, 4) Belgia 8:12,8.

Obok Niemców i Włochów

do finału weszły Dania i Francja oraz Jugosławia i Holandia z drugiego repesazu. Jugosłowianie bardzo ciężko musieli walczyć, aby wyprzedzić Holandię, Szwajcarzy odgrywali pewną rolę tylko do 500 m. Wyniki: 1) Jugosławia 8:02,7, 2) Holandia 8:05,5, 3) Szwajcaria 8:12,9.

Repesazu dwójek podwójnych nie rozgrywano, ponieważ osada Szwajcarska wycofała się i tym wszystkie pozostałe osady przeszły automatycznie do finału. Powodem rezygnacji Szwajcarii był fakt, że Rulfi, który startował zarówno w dwójce podwójnej, jak i w jedynkach, oszczędza się na jutrzejszy finał jedynek.

Wracając do wyników naszych osad, należy zaznaczyć, że na Verey'u znać brak treningu i częstych startów spowodowanych jego zaabsorbowaniem nauką.

Również słabą formę naszej dwójki tłumaczyć należy tym, że brak jej poważnych startów międzynarodowych oraz faktem że Kuryłowicz i Manitius startowali i w tym sezonie oprócz dwójek również i w ósemce.

### Napierała zajął 14-te miejsce w Amsterdamie

Jak już podawaliśmy mistrzostwo kolarskie świata amatorów na szosie zdobył Szwajcar Knecht.

Z polskich zawodników napierała zajął 14-te miejsce mając czas o 4,5 min. za ledwie gorszy od zwycięzcy.

Kapiak zajął 17-te miejsce w czasie o 10 min. gorszy od zwycięzcy.

Starzyński i Wiśniewski nie ukończyli wyścigu.

W niedzielę w finałach walczyli w ósemkach: Niemcy, Włochy, Dania, Węgry.

W czwórkach ze sternikiem — Węgry, Włochy, Szwajcaria, Niemcy, Jugosławia.

W czwórkach bez sternika — Niemcy, Szwajcaria, Dania, Włochy, Holandia, Węgry.

W dwójkach bez sternika — Niemcy, Włochy, Węgry, Belgia, Dania.

W dwójce podwójnej — Włochy, Jugosławia, Francja, Niemcy, Belgia i Węgry.

W jedynkach — Polska, Szwajcaria, Czechosłowacja, Francja, Włochy i Niemcy.

W Saksonii odbywają się obecnie zawody piłkarskie o mistrzostwo Polonii saskiej. W rozgrywkach bierze udział 9 drużyn z Saksonii i Turynii. W tabeli rozgrywek prowadzi Polski Klub Sportowy z Lipska przed KS z Boma. W ostatnim meczu PKS Lipsk pokonał PKS Apolda 7:4 i najprawdopodobniej zdobędzie mistrzostwo.

## Walasiewiczówna wyrównała rekord światowy

Na stadionie miejskim w Sosnowcu odbył się w sobotę mecz lekkoatletyczny pomiędzy reprezentacjami Zagłębia Dąbrowskiego i Chorzowa. W ramach tego meczu startowała Walasiewiczówna, zajmując oczywiście pierwsze miejsca we wszystkich konkurencjach, w których startowała.

Na 80 mtr. Walasiewiczówna podjęła próbę pobicia rekordu światowego, ustalonego przez siebie w dn. 7 sierpnia r. b. w Chorzowie. Walasiewiczówna uzyskała czas 9,6 sek., wyrównując swój rekord światowy.

Na 100 mtr. Walasiewiczówna uzyskała czas 12 sek. przed Kałużową 12,7.

W rzucie dyskiem Walasiewiczówna osiągnęła 36,88 przed Hetnicką (Zagłębie) 28,20.

Inne wyniki w konkurencjach kobiecych: rzut kulą Swatkówna (Chorzów) 9,04, rzut oszczepem — Kałużowa 25,73 m. 200 m. — Kałużowa 27 sek. Skok w dal — Ziółkówna (Chorzów) 4,61, skok w dal z miejscą — Ziółkówna 2,26, skok wzwyż — Dubielówna (Chorzów) 1,25.

Wyniki w konkurencjach męskich: 1500 m. — Skolik 4:32,4, 100 m. — Zawierucha 11,5, oszczep — Mucha 48,80, 400 m. — Hytryk 54,2, kula — Węglarczyk 12,16, 5.000 m. — Przybyła 16:37,3, 800 m. — Hytryk 2:07,5, tyczka — Mucha 3,74, skok wzwyż — Rajska 1,79, 200 m. — Zawierucha 24, w dal — Kosz 6,33, dysk — Jusztyk 34,10, 4 x 100 m. — Zagłębie 46,3.

Mecz wygrał Chorzów w stos. 137:110 pkt.

## Nasi lekkoatleci w Paryżu mieli fatalny dzień

W sobotę w obecności prezydenta Republiki Francuskiej Lebruna nastąpiło w Paryżu na stadionie Colombes uroczyste otwarcie lekkoatletycznych mistrzostw Europy. Na starcie stanęło 360 zawodników z 24 państw Europy.

Dla Polaków pierwszy dzień zawodów przyniósł szereg przykrych niespodzianek. Gąsowski ostatecznie nie startował, mając przeszło 38 stopni gorączki.

Mógł się i to z wysiłkiem przyglądać zawodom jedynie z trybun.

Zasłona został wyeliminowany w przedbiegu. Sznajder nie spodziewanie z trudem przeszedł wysokość 4 m., zajmując czwarte miejsce, podczas gdy zwycięzcą i mistrz Europy Niemiec Suter zdobył tytuł za ledwie wynikiem 4,05.

Staniszewski zakwalifikował się wprawdzie do finału, ale w

swym półfinale przybył piąty w bardzo słabym czasie 4:05,6 s. Na domiar złego Soldan na treningu uderzył się w kolano, które spuchło i z trudem chodził, nie wiadomo, czy będzie mógł startować.

Na 100 m. Zasłona przegrał w przedbiegu przez swój błąd taktyczny. Wystartował fatalnie zrobił falstart i w końcu stracił 2 m., które już były niemożliwe do odrobienia.

## Jak to było z dyskwalifikacją Niemca

Jak wiadomo, Polski Związek Lekkoatletyczny zdyskwalifikował czolowego lekkoatletę Pogoni, Władysława Niemca — na 6 tygodni.

Biuletyn sportowy „Pogoni” informuje, że Niemiec odznacza się karygodną niesubordynacją i lekceważeniem zarządzeń klubu. Zawodnik ten n.p. odmówił wyjazdu do Warszawy na lekkoatletyczne mistrzostwa Polski, ponieważ pusta w czasie wakacyjnym kasa klubu wa nie była w stanie wypłacić mu kosztów podróży w tej wysokości, w jakiej żądał, a kwota sporna wynosiła za ledwie 5 zł. i z powodu tych 5 zł. Niemiec odmówił wzięcia udziału w mistrzostwach Polski.

Nie koniec na tym. W dn. 14 sierpnia bawił we Lwowie Gąsowski, który zgodził się bezinteresownie startować w sztafetach 4 x 400 mtr. i szwedzkiej w czasie przerwy zawodów piłkarskich z węgierską drużyną Kispest. Niemiec zapytany czy weźmie udział w tej sztafecie wyra-

ził swą zgodę, zapewniając, że stanie do biegu. W ostatniej jednak chwili, tuż przed samym biegiem odmówił startu, mimo, że na mecie zjawili się już Gąsowski i drużyna AZS w pełnym komplecie. Wskutek odmowy Niemca żadna ze sztafet nie doszła do skutku, a zarząd Pogoni, który w prasie i przez radio zapowiedział start Gąsowskiego, znalazł się w bar-

sko niemiłej sytuacji. Wiadomość o dyskwalifikacji Niemca przez PZLA wywołała uznanie w Pogoni i zarząd klubu postanowił dodatkowo udzielić Niemcowi surowej nagany z zagrożeniem, że w razie powtórzenia się wypadku niesubordynacji, zostanie on ukarany 2-letnią dyskwalifikacją i skreślony z listy członków klubu.

## BEZPŁATNE POKAZY OSZCZĘDNEGO GOTOWANIA I PIECZENIA NA GAZIE

o czasu racjonalnego stosowania gazu w gospodarstwie domowym odbywają się

w każdą środę o godz. 17.30

w Sali Pokazów Gazowni Miejskiej m. st. Warszawy, ul. Kredytowa 3. Porady i informacje dla P.T. Odbiorców gazu — codziennie od 10 do 13-ej z wyjątkiem sobót.

Równocześnie przyjmuje się zgłoszenia piśmienne lub telefoniczne (601-01) na kursy dla pań domu i pomocnic domowych.

## Wyścigi kolarskie Warszawa — Radom — Warszawa

W dn. 16 i 17 września odbędą się doroczny robotniczy wyścigi kolarskie na trasie Warszawa — Radom — Warszawa. Wyścigi ma charakter drużynowy.

Każdy zespół składa się z 5 zawodników, przy czym w klasyfikacji uwzględnione są naj-

lepsze wyniki 4-ech pierwszych. Spodziewany jest udział około 100 zawodników z Warszawy, Łodzi, Radomia i Piotrkowa.

Walka o pierwsze miejsce najprawdopodobniej rozegra się pomiędzy drużynami Elektryczności, Drukarza i Skry.

## Jubileusz 35-lecia istnienia Pogoni

Jak wiadomo, w przyszłym roku, w czasie Zielonych Świąt odbędą się we Lwowie wielkie uroczystości z okazji 35-lecia istnienia Pogoni. Protektorat nad uroczystościami przyjął Marszałek Smigły-Rydz.

Równocześnie Pan Marszałek zgodził się na nazwanie parku sportowego Pogoni Jego imie-

niem. Uroczystości przemianowania boiska Pogoni na Park Sportowy im. Marszałka Smigłego Rydza odbędą się dnia 30 października r.b.

Warto zaznaczyć, że Marszałek Smigły-Rydz był obecny w r. 1906 na pierwszym meczu Pogoni w Krakowie.

**Gramofony i Płyty KRAJOWE — ZAGRANICZNE TANIO. DOGODNE RATY „POLSKA PŁYTA”**  
Warszawa, MARSZAŁKOWSKA 104 (wzrost Dworca Głównego)



Reprodukcujemy zdjęcie polskiej ekipy myśliwskiej, która w dniach 27 i 28 sierpnia r. b. w Luchacowicach (Czechosłowacja) zdobyła mistrzostwo świat w strzelaniu do rzutków. Stoją od lewej: szef ekipy Stanisław bar. Rosenwerth, mjr. Sztukowski Stefan, Konstanty Koschbahr = Lyskowski, Józef Kiskurno i Wilhelm Ziegenhirt.

K. RYLSKI  
**Tajemnica Czarna Dama**  
 SENSACYJNA POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA OSNUTA NA PRAWDZIWYCH ZDARZENIACH

Seweryn Poradzki, słynny przedsiębiorca budowlany a poza tym znany kobieciarz zapoznaje w Warszawie tajemniczą kobietę, która oczarowała go swą urodą. Milioner zapomniał o swej żonie i dzieciach i pozwala wciągnąć się przewrotnej kobiecie do bandy przestępców, działającej pod przykrywką tajemniczego Bractwa Białych. Banda ma na swym sumieniu szereg morderstw, a gdy Poradzki pragnie po niewczasie wycofać się, zostaje przez nich porwany.

Hersz, bandy znany architekt inżynier Hetman - Hetmański pragnie zgładzić Poradzkiego - napotyka jednak na opór Ireny, pięknej kobiety, której zadaniem jest właśnie zważyć szereg mężczyzn do zbrodniczej działalności. Wobec tego Hetmański wyszukał artystę Sławetę, który z wyglądu jest niezwykle podobny do Poradzkiego. Hetmański znał tajemnicę życia Sławety, a mianowicie: morderstwo, które ten popełnił zataił; wobec tego począł go szantażować, chcąc zmusić go do odegrania roli „Poradzkiego”.

„Sławeta, zgodź się na propozycję Hetmańskiego, udał się do jego domu, gdzie dokładnie wystudiował rolę Seweryna Poradzkiego. W międzyczasie znaleziono nad brzegiem Wisły ubranie Sławety i list, że popełnia samobójstwo, gdyż raptą go wyrzuty sumienia z powodu krzywdy, jaką wyrządził Opolskiemu. Po pewnym czasie wyjechał Hetmański w towarzystwie „Seweryna Poradzkiego” gdzieś poza Warszawę.

Hetmański postanowił rozpocząć grę. Pewnego dnia, gdy grupa wycieczkowiczów znalazła się na stokach jednej z gór w okolicach Zakopanego, usłyszano jakiś. Po krótkich poszukiwaniach znaleziono omdlałego mężczyznę.

Jeden z wycieczkowiczów rozpoznał w omdlałym mężczyźnie swego szefa, Poradzkiego. Przybyło wnet Pogotowie Ratunkowe, Poradzkiego przewieziono do szpitala, gdzie mimo zastrzyków nie wracał wciąż do siebie.

Poradzkiego przeniesiono do szpitala, ale mimo wysiłków lekarzy, nie mógł on wrócić do przytomności. Komendant posterunku postanowił zawezwać telegraficznie panią Poradzką.

Łatwo wyobrazić sobie zdumienie pani Haliny, gdy w jej mieszkaniu rozległ się telefon z Zakopanego. Dnia tego najmniej spodziewała się jakichś niespodzianek. Od dawna zrezygnowała już z powrotu męża i życie jej płynęło normalnym trybem. Nagle rozległ się dzwonek telefonu. Pani Halina usłyszała obcy, niezwykle grzeczny głos:

— Pani Poradzka?  
 — Tak jest.  
 — Proszę pani, chciałem pani pogratulować z powodu odnalezienia jej małżonka. Znaleźliśmy go w kołcu...  
 Długo trwało, zanim pani Halina mogła ruszyć się z miejsca: stała jak wryta. W głowie jej szumiało, wirowało, kłębiły się różne myśli. Krew uderzyła jej do głowy.  
 Po chwili zbladła zupełnie, bliska była omdlenia.  
 Słyszała bez przerwy powtarzane swoje nazwisko, tak jak gdyby rozmówca obawiał się, czy nie rzuciła słuchawki.  
 — Pani Poradzka! Hallo! Pani Poradzka!  
 A gdy pani Halina wróciła do siebie, krzyknęła niesamowitym głosem:  
 — Kto tam?  
 — Powiadam przecież, kto mówi... hallo...  
 — Tak, słucham...  
 — Tu komendant policji w Zakopanem. Winiszując pani... Dzisiaj z rana odnaleźliśmy pani męża,

Seweryna Poradzkiego...  
 Nogi poczęły się uginać pod panią Haliną: wydawało jej się, że przeżywa koszmary sen... Czy to jest możliwe? Czy to prawda?  
 Pogodziła się z myślą, że została sama, że dzieci nie będą już miały ojca. Rodzina cała była przekonana, że Seweryn zaginął bezpowrotnie, że nie wróci, że nie żyje...  
 Uczyniono wszystko, by go odnaleźć, by go wyratować z rąk czarnej damy. Ale napróżno...  
 A tu nagle, tak nieoczekiwanie...  
 Ale głos w słuchawce przypomina pani Halinie, że to prawda, że to nie jest żaden sen. Nagle ogarnęła ją niezwykła radość, poczęła krzyczeć...  
 Chociaż jednak pragnie uwierzyć, że to prawda, jednak już tyle razy została oszukana, że w sercu jej zakwitło zwątpienie: może znowu pomyliła się? Może powtórzyła się ta sama historia, która była podczas pogrzebu?  
 Dlatego też pyta raz jeszcze, uparcie, raz po raz, to samo:  
 — Panie komiszu, czy to napewno mój mąż?  
 — Tak, tak, napewno... Rozumiem panią, ale to jest istotnie prawdą.  
 — Kiedy to się stało?  
 — Dzisiaj, być może dwie godziny temu...  
 — Gdzie?  
 — W górach, obok Zakopanego...  
 — Czy mogę pomówić z nim telefonicznie — pyta pani Halina, spoglądając szeroko rozwartymi oczyma.  
 — Niestety nie... Powiadam pani, że dopiero teraz doprowadzają go do przytomności... Lekarz znajduje go w najlepszym stanie zdrowia, ale jest jeszcze osłabiony i nie może mówić telefonicznie...  
 — Ale czy się pan nie pomylił, panie komiszu? Czy to jest napewno mój mąż?  
 — Pani Halino, czy może pani wątpić, skoro tu mówi komendant policji w Zakopanem?  
 — Może wie pan...  
 — Tak, tak, wszystko rozumiem, musi pani natychmiast przybyć do Zakopanego, musi pani zdecydować się, czy pani mąż pozostanie tu, czy chce go pani zabrać ze sobą do Warszawy...  
 — A co on mówi?  
 — Tomacząc przecież pani, że niestety nie może na jeszcze z jej mężem rozmawiać...  
 Słowa te zaniepokoiły znowu panią Halinę, to też zapytała jeszcze raz:  
 — Czy się pan jednak nie pomylił? Czy to jest napewno mój mąż?  
 — Bezwątpienia! Zresztą, prócz dokumentów, jakie przy nim znaleziono potwierdza to urzędnik jej męża, który znalazł się tu przypadkiem...  
 — Któż to jest?  
 — Pan Stefan Grzybowski... On właściwie jeden z pierwszych rozpoznał pani męża i pospieszył na ratunek... Czy chce pani z nim pomówić?  
 — Oczywiście, bardzo o to proszę...  
 — Chwileczkę, zaraz go poproszę... Jest w są-

siednim pokoju. A więc, czy przyjeżdża pani tu do nas?  
 — Tak, oczywiście.  
 Po chwili słyszała już pani Poradzka głos Grzybowskiego:  
 — Panie Stefanie — krzyżała pani Halina rozdzierającym głosem — Na miłość Boską, niech mi pan powie, co się stało! Czy pan go znalazł...  
 — Tak, tak, miałem to szczęście, byłem pierwszy — mówił Grzybowski, wzburzonym głosem — Szef jest zdrowy! Nie grozi mu żadne niebezpieczeństwo! Ale musi pani przybyć, bo trudno nam zdecydować się...  
 — A czy nie można z nim pomówić telefonicznie?  
 — Nie, to jest chwilowo niemożliwe! Może wtedy, gdy panią spotka...  
 — Panie Stefanie, na miłość Boską, niech pan powie prawdę, czy stan mego męża jest groźny?  
 — Nie, przeciwnie, lekarz uważa, że mu żadne niebezpieczeństwo nie grozi! Ale obecność pani jest konieczna...  
 — Dobrze, wyjeżdżam pierwszym pociągiem. Czy pan tam pozostaje?  
 — Napewno, nie porzucę szefa ani na chwilę...  
 — Dziękuję, proszę mu powiedzieć, że wyjeżdżam...  
 — Do widzenia...  
 Pani Halina odłożyła słuchawkę, ale długo trwała na miejscu, nie mogąc poruszyć się. Umysł jej pracował gorączkowo: Seweryn żyje... Nareszcie znaleźli go... Tajemnica Czarna Dama miała go dość, puściła go, porzuciła go...  
 A jednak czerw zwątpienia nie dawał jej spokoju: może i Stefan Grzybowski pomylił się?  
 Pani Halina podniosła słuchawkę, chciała podzielić się tą wiadomością ze swym bratem Witoldem, zawiadomić inspektora Puchałę, który tak wiele trudułożył, by odnaleźć jej męża... A jednak coś ją od tego powstrzymuje, jak gdyby robak zwątpienia, który nie daje jej spokoju, niepełniał ją trwogą...  
 Postanowiła nie mówić nikomu, nawet Jasi, która właśnie weszła do pokoju i spogląda zdziwiona na swą panią.  
 Pani Halina każe jej przyszykować walizkę w drogę.  
 — Muszę wyjechać, na dzień, może na dwa dni. Jasia niech przypilnuje, by wszystko było w domu w porządku, a dzieciom, gdy wrócą ze szkoły, niech Jasia powie, że jutro wracam...  
 Najbliższym pociągiem wyjechała Halina Poradzka do Zakopanego: na miejsce przybyła dopiero nazajutrz z rana. Stefan Grzybowski oczekiwał ją na dworcu i taksówką odwiózł do sanatorium, gdzie tymczasem urządzono Poradzkiego.  
 Po drodze opowiedział jej Grzybowski o wszystkim i uspokoił.  
 W towarzystwie lekarza weszła Poradzka do pokoju, gdzie przy oknie na szeszlunku siedział Poradzki i spoglądał w okno...  
 Serce jej biło radośnie i już na progu krzyknęła:  
 — Sewku!  
 Ale człowiek, którego znaleźli w górach spoglądał nadal nieruchomo przez okno...  
 Halina zbliżyła się do niego, spoglądała w jego twarz i zwątpienie jeszcze mocniej gryzło jej świadomość:  
 — Czy to jest naprawdę Seweryn? Jej Sewku? Mąż?  
 (Dalszy ciąg jutro).

**Mord w Barcelonie**  
 Wstrząsająca opowieść na tle obecnej wojny domowej w Hiszpanii

Lekarz francuski, dr. Megrant został zabity w Barcelonie podczas ataku powstającego. Po sprowadzeniu jego zwłok do Francji stwierdzono, że śmierć jego spowodował wybuch granatu w zamkniętym pokoju. Dzienikarz francuski, Simon Namur, wysłany z ramienia swego dziennika do Barcelony, zajął się wyświeceniem tej tajemniczej sprawy i przyczynił się do ujęcia zabójców.

Podczas procesu obrońca oskarżonych oświadczył, że Megrant był szpiegiem powstańców i został zabity dlatego, że zdradził ich sprawę. Była sekretarką Megranta, Dolores Condes również i komisarz francuskiej policji Peral, który zajmował się tą sprawą z ramienia władz francuskich, nie mogli dać temu wiary.

34.  
 — Dokument ten był fałszywy — odparła Dolores.  
 — Wie pani podobnie jak ja — rzekł Namur — że nie odpowiedział to rzeczywistości, że dokument jest prawdziwy. Rzeczoznawcy potwierdzili to wczoraj Llomizowi, a poza tym przyna-

tylko współczuć Dolores, nie znał bowiem osobiście Megranta i nie mógł ocenić zalet, jakie mu przypisywano. Poza tym uroczą pociągającą Dolores zbytnio go zajmowała, aby mógł darzyć chociażby odrobiną uczucia zmarłego człowieka, którego nie znał.

W chwili gdy oboje przyszedli do hotelu, Peral opuszczał swój pokój. Postanowił jeszcze tego samego dnia opuścić Barcelonę. Zamierzał wyjechać nocnym pociągiem, aby nazajutrz o siódmej rano być w Cerbere. Mógł wprawdzie wyjechać wcześniej, ale wziął sobie dzień urlopu, aby poznać to obce miasto i przyjrzeć się z bliska „rewolucji”, do której pozwał lub zabraniał udawać się „swym” pasażerom.

— To co mnie najbardziej razi w naszym zawodzie — rzekł Peral gdy zasiadł wraz z Dolores i Namurem do śniadania — że zawsze gramy rolę świadków lub spóźnionych widzów. Przy wielkich zbrodniach wzywają nas po fakcie dokonanej. Pozostawia się nam zawsze okrucy. Gdy są naprzykład rozruchy, wzywają się nas tylko do przywrócenia porządku. Gdy jest awantura w Hiszpanii, mnie się każe siedzieć za okienkiem i pozwala wachać zapach pro-

chu... oczywiście jeśli go celnicy nie zatrzymają na granicy... Na leżymy z konieczności do typu ludzi biernych... To wszystko, co rozgrywa się na świecie, dzieje się bez naszej woli i wiedzy...  
 Dolores prawie, że nie zwracała uwagi na te słowa, które były przeznaczone przede wszystkim dla niej. Peral dostrzegł to, urwał więc w połowie zdania, ku zadowoleniu Namura i zapytał:  
 — Jaki układamy plan dnia?  
 — Umówiłam się z Llomizem w biurze przy ulicy 14-go kwietnia. Jeśli panowie nie mają nic przeciwko temu, mogą mi towarzyszyć — zaproponowała Dolores.  
 Obaj panowie zgodzili się na to i udali się z nią do mieszkania, które zajmował poprzednio doktor Magrant. Llomiz przyszedł tam przed nimi. Rozgościł się w hallu, na niewygodnym stoliku rozłożył korektę z drukami i poprawiał ją.  
 Po przybyciu Dolores i jej towarzyszy wszyscy weszli do gabinetu, w którym niedawno jeszcze urzędował doktor Megrant. Peral od razu zawiadniał instynkt tropiciela. Przemierzał pokój wzdłuż i wszerz, zaglądając do każdego kąta, a w końcu zatrzymał się przed biur-

kiem, na którym stała maskotka wojenna, przyłożył palec do podbródka i długo przyglądał się jej.  
 Dolores, Llomiz i Namur przez kilka chwil przyglądali mu się z zaciekawieniem. W końcu Llomiz przerwał panującą w pokoju milczenie i zapytał:  
 — Jeszcze ciągle komisarz rozmyśla pan o niespodziankach, jakie przyniosła nam sprawa Megranta?  
 Peral usłyszawszy nieco zachrypnięty głos Hiszpana, odwrócił się, spojrział mu prosto w oczy i oświadczył:  
 — Ponieważ pyta się pan mnie o zdanie, zadość uczynię pańskiej prośbie i zakomunikuję mu moje domysły, grzęźnięwy w paskudztwie...  
 Komisarz zwrócił się do Dolores i lekko się ukloniwszy, dodał:  
 — Przepraszam panią, ale jest to moje zdanie...  
 — Niech pan nie zapomina panie komiszarzu, — wtrącił Namur z przekąsem chcąc mu zwrócić uwagę na niewłaściwy sposób wyrażania się — że panna Condes nie uczyła się francuskiego u tego samego profesora, co pan...  
 (Dalszy ciąg jutro).

## WYTWÓRNIĄ PRAWDZIWYCH KRYSZTAŁÓW OŁOWIANYCH „OLIMPIA“

Szlifiernia szkła i wytwórnia luster

Gustaw Baran  
Sąd. zaprz. rzeczoznawca

Kraków, Karmielicka 10, tel. 211-15

**Poleca:** Artystyczne prawdziwe kryształowe ołowiane, lustra i szyby.

Detaliczna sprzedaż, po cenach fabrycznych.

### Z TEATRU im. J. SŁOWACKIEGO

Poniedziałek: „Wiosenne porządki“  
Wtorek: „Pociąg do Wenecji“

**Premiera** komedii Wł. Bus-Fetke'go p. t. „Jan“ odbędzie się we środę, dn. 7 b.m. W sztuce tej wystąpią nowo zaangażowani artyści: Hanna Brochocka i Zdzisław Mrożewski.

### REPERTUAR KIN:

ADRIA: „Wesoły donżuan“ i „Syn czterech ojców“  
APOLLO: „Słowiczek“  
ATLANTIC: „Więzień z wyspy diabelskiej“  
DOM ŻOŁNIERZA: „Błękitna załoga“  
L. O. P. P.: „Wielka grzesznica“  
PROMIEN: „Zawiniłam“  
STELLA: „Amerykańska awantura“  
SZTUKA: „Lokaj Jaśnie pani“  
SWIT: „Perły i serce“  
UCIECHA: „Nawrócony grzesznik“ i „Winowajca“  
WANDA: „Perły korony“  
FOTOPLASTIKON: Szczepańska 5: „Sumatra“ (egzotyczna wyspa).

### RADIO — KRAKÓW

Poniedziałek, 5 września 1938

8 Muzyka, 11.57 Transmisja sygnału czasu, hejnał z wieży Mariackiej, 14 Muzyka, 15.10 Lokalne wiadomości gospodarcze, 15.30 „Czy wiecie że...“, 17 „To i owo“, 17.55 Wiadomości bieżące, 21 Tadeusz Kudliński: Fragment z niewydanej powieści „Uroki“, 22 Lokalne wiadomości sportowe, 22.05 Muzyka.

(Reszta programu ogólnopolskiego wewnątrz numeru)

**Kupując podręcznik szkolny**, na leży sprawdzić, czy został on zaopatrzony w nalepkę na budowę szkół. Cena nalepki nie podraża ceny podręcznika, a przyczynia się do powstania poważnego funduszu na budowę publicznych szkół powszechnych.

**DUCO** lakiery do aut i rowerów oraz wszelkie inne materiały farbiarsko-malarsko-lakiernicze.

### »FARBOBLASK«

Kraków, ul. Kalwaryjska 29  
Tel. 149-79.

### Rejestracja poborowych

Zarząd m. przystąpił do rejestracji mężczyzn, urodz. w r. 1920, a zamieszkałych w Krakowie. Zgłoszenia przyjmuje Wydział Wojsk. Zarz. m. pl. WW. Świętych 6 do dn. 30 września b. r. Winni nie zgłoszenia się w terminie, podlegają karze aresztu do 2 miesięcy oraz grzywnie do 2.000 zł.

### Ogłaszajcie się

w najpopularniejszym  
dzienniku

„Ostatnie Wiadomości Poranne“

## Filantropijna działalność „Domu Dziecka“ w Krakowie

Nowa placówka społeczna, jaką jest „Dom Dziecka“ w Krakowie przy ul. Żuławskiego 9, rozwija bardzo żywą działalność w kilku kierunkach. Przede wszystkim znakomicie rozwija się praca dla matek i dzieci, która skupia każdorazowo kilkadziesiąt matek, chętnie korzystających z porad lekarskich. Higienistki „Domu Dziecka“ odwiedzają również matki w domach pomagając im w rozciąganiu oki nad noworodkami. Drugim działem pracy w „Domu Dziecka“, jest przedszkole, które w tym miesiącu rozpoczęło drugi rok szkolny. Sądząc z dotychczasowej liczby zgłoszeń, przed szkole „Domu Dziecka“ ma pełne widoki rozwoju. Trzeba przy

tym stwierdzić, że warunki dla przedszkola są wprost idealne: wzorowa czystość, dużo powietrza i słońca, opieka lekarska, opieka fachowo-wychowawcza i wreszcie przy domu spory ogródek. Trzeci dział pracy w „Domu Dziecka“ — to żłóbek dzienny dla robotnic fabrycz-

nych, który wkrótce będzie uruchomiony, a pomieści się w nim 40—50 dzieci. Nadto należy przypomnieć, że „Dom Dziecka“ zorganizował ubiegłej zimy dożywianie stu dzieci robotniczych, więc i w tym roku poczyniono już starania, około uruchomienia tej, tak ważnej, placówki.

## KRAKOWSKA SZKOŁA HOTELARSKA

dwuletnia, koedukacyjna  
ul. CZARNOWIEJSKA Nr. 8.

Telefon 103-40.

przyjmuje nowowstępujących kandydatów na warunkach dotychczasowych. Program szkolny niezmienny. Początek roku szkolnego 5-go września.

## Fałszywe oskarżenie pracodawców przez robotnicę

Zatrudniono w jednym z większych przedsiębiorstw graficznych w Krakowie robotnica Maria Cenzorowska skierowała sensacyjnie do niesienia inspektoratu Pracy że współwłaściciel zakładu i kierownik zmuszali ją uległości, a gdy odmówiła, to wyrzucano ją z pracy bez wypowie-

zenia. Doniesienie to jednak okazało się fałszywe, więc prokurator pociągnął Cenzorowską do odpowiedzialności karnej za fałszywe oskarżenie.

Rozprawa przeciw Cenzorowskiej odbyła się przed krak. sądem okr. przy drzwiach zamkniętych ze względu na drastyczne

momenty. Na podstawie zeznań przesłuchanych w toku rozprawy pracownicy owego przedsiębiorstwa graficznego, sąd wydał wyrok, skazujący osk. Cenzorowską na 3 miesiące aresztu, zawieszając wykonanie kary na 4 lata. Bronił adw. dr B. Pleśzowski.

## Bogaty przemysłowiec niemiecki w Krakowie skazany na rok więzienia za obrazę narodu polskiego

Przed krak. sądem okręgowym odbyło się w sobotę dokończenie sensacyjnego procesu przeciw zamieszkałemu w Krakowie obywatelowi niemieckiemu Gustawowi Beckmanowi, współwłaścicielowi i kierownikowi fabryki znanych nożyków do golenia „Toledo“, oskarżonemu o dopuszczenie się obrazy narodu polskiego. Akt oskarżenia przeciw Beckmanowi oparty był na zeznaniach niejakiego Janickiego, który jest absolwentem Wyższej Szk. Handl. i bratem sędziego Świadek Janicki zeznał, że gdy pewnego wieczoru przechadzał się po Alei Słowackiego, wówczas pies Beckmana napadł na jego psa. Podszedł wtedy do Beckmana i zapytał o nazwisko. Beckman odpowiedział łamaną polszczyzną, że nie rozumie po polsku. Gdy zaś świadek powtórnie zapytał go o nazwisko, wówczas Beckman wyraził się

obelżywie o mowie polskiej.

Na podstawie przewodu sądowego, podczas którego wyszło na jaw, że osk. Beckman używał we fabryce wyrażań, obrażających wysoce naród polski, — sędzia dr Bobilewicz skazał go na rok bezwzględnego wię-

zienia i na wniosek prokuratora mgra Bienkowskiego kazał aresztować Beckmana na sali rozpraw, albowiem oskarżony miał wyjechać w dniu procesu na kilka tygodni do Niemiec.

Obronę wnosził adw. dr Immerglück.

## Śmierć rowerzysty pod kołami tramwaju

Widownią okropnego wypadku była w sobotę późnym wieczorem ulica Rakowicka. Około godz. 21 niejaki Adam Moskala (ul. Idzikowskiego) wracając do domu na rowerze, zderzył się z tramwajem i upadł na jezdnię.

Motorniczy, mimo wysiłki, nie zdołał zatrzymać wozu i rowerzysta dostał się pod koła i zginął na miejscu. Zwłoki odwieziono do zakładu medycyny sądowej.

o-o-o

## Straszną bójką o majątek we wsi pod Krakowem

W rodzinie włościańskiej Konarów we wsi Cholerzyn koło Liszek pod Krakowem doszło w sobotę popołudniu do krwawej

### Umysłowo-chora lekarka otruta się gazem

W sobotę wieczorem w Krakowie targnęła się na swoje życie 45-letnia lekarka Irena Katińska, popełniając samobójstwo przy pomocy gazu świetlnego. Desperatki nie udało się odratować.

bójki na tle sporu o majątek. W bójce tej stary Józef Konar i syn jego Stanisław, zostali ciężko porażeni nożami przez członków rodziny. Do pobitych wezwano lekarza Pogot. rat. z Krakowa, który stwierdził bezna dziejny stan Józefa Konara, po czym, po założeniu opatrunków, przewiózł obie ofiary bójki do szpitala św. Łazarza.

W „Tygodniu Obrony Przeciwpożarowej Państwa“ — bądź ofiarą na cele strażactwa

## PLUSK WY

tepi pod gwarancją  
TYLKO ŚWIECA

## FUMIGATORE CIMEX

Zakł. Chem. SALVATOR-KATOWICE  
KRAKÓW, LWOWSKA I. 2

TELEFON Nr. 117-64

WARSZAWA—TEL. 455-13  
LWÓW — ŁÓDŹ — WILNO

## Poskromienie alkoholika

W korytarzu domu przy ulicy Konarskiego 3 doszło onegdaj wieczorem do kłótni między pijakiem Stefanem Żyznomierskim a szoferem Julianem Żmudą. Awantura zakończyła się popchnięciem pijaka przez szofera tak silnym, że Żyznomierski upadł na posadzkę i potłukł się poważnie. Lekarz Pogot rat. udzielił mu pomocy i pozostawił opiece do-  
wej.

## Chciała otruć się jodyną

Wczoraj rano na Plantach pod Pałacem Sztuk Pięknych przy pl. Szczepańskim, usiłowała odebrać sobie życie 30-letnia służąca Krystyna Matusiewicz, wypijając pewną ilość jodyny. Lekarz Pogot. rat. wypompował desperatce żołądek, po czym przewiózł ją w niegroźnym stanie do szpitala Ubezpieczalni Społ.

## Kradzieże i inne przestępstwa

W ciągu ub. soboty organa policyjne zatrzymały na terenie Krakowa nast. osoby:

Wincentego Banasia, robotnika, bez zajęcia i miejsca zamieszkania, za kradzież roweru z restauracji Habera przy ul. Siennej, na szkodę A. Figlarza z Czyżyn pod Krakowem;

Władysława Czeremugę, robotnika, zam. przy ul. Dietla 60, za kupno roweru, pochodzącego z kradzieży;

Jana Fraja, robotnika, zam. przy ul. Skawińskiej 18, za przebiecie nożem lewego boku 31-letniej robotnicy Stefani Włodarczykowej, zam. przy ul. Krakowskiej 33;

Pawła Tusługę, murarza zam. przy ul. Granicznej 16, za kradzież worka mąki z wozu na ul. Prądnickiej, na szkodę S. Wohlfeilera, zam. przy ul. Prądnickiej 89. Skradzioną mąkę odebrano i zwrócono poszkodowanemu.

## Skutki „kawalerskiej“ jazdy

Niejaki Wiesław Molenda, zamieszkały w Żywcu, jadąc nieostrożnie samochodem przez ulicę Podwałę, wpadł na wóz tramwajowy linii Nr. 2, skutkiem czego uszkodził sobie auto i zarysował ściany wozu tramwajowego. Wypadku w ludziach nie było.